
Obsah

Jeden pták rozezpívá strom.

Testamenty

P íseň  - 1 0 -  
H o řk á  idyla —11—
Když b o lí déšť —12—
R u n a —13—
M áchovským  b a d a te lů m  -14— 
O p ro p a s t o p ře n i -15—
S am ota  -16—
P o rtré t n a  zp ů so b  m říže  -17— 
D u h a  -1 8 -  
U řek y  - 1 9 -  
M ilenci -2 0 —
G oblény o su d u  -21—
L etn í obzo ry  -22—
T u lác i - 2 3 -  
Z n a m e n í s te sk u  - 2 4 -  
Ovoce s tro m ů  ra jsk ý ch  -25— 
N áru č  -26—

367



Šlépěje -27—
Bolest -28—
L ekn íny  -29—
B áseň p ro  veliké su c h o  -3 0 — 
P lam eny  rů ž í p la n ý c h  —31— 
M em en to  -32—
S lu n ečn í rek v iem  -33—
S vato jánská  n o c  -3 4 —
A po  n ás  -35—
O rc h e s tr io n  -36—
P řed  b ra n o u  -37—
B abylonský p ř íb ě h  -3 8 —
T e stam en t -39—
T ich é  k ré d o  -4 0 —
R ekviem  -41—
Z k o n ce  lé ta  -42—
Pod p a to u  k rásy  -4 3 —
V zpom ínka  -4 4 —
L itan ie  -45—
P o d z im n í exp rese  -4 6 —
Š tursova M elan ch o lick á  d ívka  -47— 
Dej m ilo s t s t ín ů m  -4 8 —
Z ak línač  h a d ů  -4 9 —
Co ř ík á m e  m ile n k á m  -5 0 —
Co zbývá -51—
L ehcí jsm e  -52—

368



Večer -53—
P říp ite k  -54—
S tarý  židovský h řb ito v  -55— 
S ta ro z á k o n n í déšť -56—
Ž alm  -57—
K ra jin a  s h lo h y  (Poezie) -58—
A n e d o p o č ítá m  se p á d ů  svého  srd ce  
H u sičk a  d ivoká  -6 0 —
A s n á m i s tá rn o u  n aše  lži -61— 
P o d z im n í řem esla  -62—
R e k ru ti -63—
C hléb  -6 4 —
P o d z im n í e tu d a  -65—
A n e z ro d íš  se v la s tn ím  ža lem  -6 6 — 
Blues zav írac ích  h o d in  -67—
V p á d u  -6 8 —
T ráva  -69—
P od le tí -70—
Ú zkost —71—
M ožná -7 2 -  
V lad im ír H o lan  -73—
O cúny -74—
H u d b a  v ru in á c h  -75—
Elegie -76—
Z átiší s p ís n í -77—
P ád  -7 8 -

-5 9 -

369



Jak o b y  h m o ta  -79—
P okora  -8 0 —
Ú roda -81—
Fuga v zp o u ry  -8 2 —
V to m  d o m ě -83—
O ra to r iu m  -84—
S n ím á n í m asek  -85—
C hvíle p ro  m lč e n í -8 6 —
Č erný  s n íh  -87—
K am e n n á  su m a  d ě tsk ý ch  slz -88— 
Z im n í p ís e ň  -89—
Sůl v n a š ic h  s to p á c h  -9 0 —
H av ra n i -91—
Večer s V lad im írem  V ysockým  -92— 
P íseň  z im n íh o  s lu n o v ra tu  -93— 
L ednový a u to p o r tré t  -9 4 —
R ada ik a rů m  -95—
D o b rá  p íse ň  -96—
A n n ě  -97—
P o d o b en stv í o p ra m e n i -9 8 —
Co sm lčel js i -99—
Slova -100—
P íseň  o v ě rn o s ti -101—
I n á m  -102—
Do ja k ý c h  p o d o b  -103—
M ísto  m o d litb y  -104—

370



Ja k  b o lí s n íh  -105— 
Vřesy -106—
M lčen í -107—
Z novu o p tá c íc h  -108—
Ty k te rý  p ř ijd e š  -109—

Slepcem  opakované jaro
Nesu si v sobě kříž i hvězdu.

Sm ysly —112—
Na c e s tu  —113—
A zn o v u  ja ro  -114—
Č isto ta  —115—
V lásenka —116—
M asky -117—
Z ám lka -118—
D ech —119—
Sedlec -1 2 0 -  
C on s o rd in o  -121—
Pam ěť -1 2 2 - 
Světy -1 2 3 -
S lepcem  o p ak o v an é  ja ro  -124— 
M edová -125—
Sobě -1 2 6 -

371



Vášeň terakotových střepů
Z hlíny vypáleni

I Jaro jak  otevřená rána  -130
2 Z antických lásek zbyly mramory. -131—
3 Tesknota skrytá v očích tvých -132—
4 Vykvete růže jak  vášnivý plamen -133—
5 Podpírán vínem jsi ja k  duha, -134—
6 Pod svátým Janem řeka plyne. -135—
7 Cit vyšumí. Myšlenka tichem pleskne -136—
8 Zas bloudíš mýty. Hrozny zrají. -137—
9 V odlescích slunce stopeno -138
10 V půjčených slovech žijeme. -139—
II V mlčení rosteš. Výmluvný! -140
12 Taková přísnost pod oblohou, -141—
13 Ostřicí probodaná hlína -142—

Lapidária zarostlá travou
Kde sochy nocují?

Jak ý si p o d z im , ja k é s i slovo -146—
P lam en  -147—
A v y ráž ím  sk řek y  ja k  šp in av ý  p tá k  -148— 
Synovi -149—

372



Sad -1 5 0 -
M ou d u š ič k u  o p a tru j —151—
Č echy -152—
P lav u n ě  -153—
B lasfém ie p o d le  evangelisty  J a n a  -1 5 4 - 
D ějiny  -155—
K add iš -156—
Slova -157—
A n n ě  -158—

Podzim ve Hvězdě

1 Stmívá se v alejích -162—
2 Je ticho v kopcích. Ticho v nížinách. -163—
3 Padají deště rezavé. -164
4 Zahrady na podzim. Po okraj sluncem vrchovaté. 
5 V kolika rolích jsem  se zvolil? -166
6 A milovat se v suti chvil. —167—
7 Kam se chceš vrátit? Navždy sám! -168
8 Mží. Chromý déšť. -169—
9 V ulicích vítr. V duši tma. —170—
10 Už nejsme cestou. Nejsme chvílí. -171—

-1 6 5 -

373



Krajina bez katarze

G enesis -174—
P o rtré t n a  z p ů so b  s t ro m u  -175— 
Rytm y -176—
K rčm a —177—
H n íz d a  —178— *
O b ětiny  -179—
Ž alm  —180—
Socha -181—
K ra jin a  b ez  k a ta rz e  -182— 
N o k tu rn o  -183—
K ra jin a  s h a v ra n e m  -184—
La belle  d a m e  sa n s  m ercy  -185— 
L ítost -186—
Tobě -1 8 7 -
P říb ě h  -1 8 8 -
T orzo  v z im n í k ra j in ě  -189—

Adieu Paris •
Rubáše mlhy v ulicích. Pach listí

1 Obrazy zastřené, obrazy spalující! -192
2 Kdysi jsem toužil vyzpívat tíhu prachu, -193— 
3 Je ve mně stín, co do těla se halí. -194—

374



4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29

Sklenka vína nedopitá — děvče nedomilované! 
Stejné věci jsme milovali, -196—
Jsou řeky ponorné a řeky, které běží -197— 
Jsme tmou, která se к ránu drolí -198—
Za tichem ticho, za očima oči. -1 9 9 - 
Odešlas. Zbylo prázdno -200—
Bohatý vším, co jsem  ztratil, -201—
Tolik jsem  ubližoval, tolik jsem  ublížil, -2 0 2 -
Cojá tu dělám, Verlaine, -2 0 3 -  
Na úpatí hřbitova Pére Lachaise -204—
Tak marnivý, tak dostředný, tak sám! -2 0 5 - 
Seinajak žena neznámá -206—
Vstoupilas do mě zadním vchodem, -207— 
Písek se zvedá větrem a moře mocí luny. -2 0 8 - 
Srpnový večer, hrozny zrají -209—
Na všechno se vždy zapomene. -210—
V bolesti zrozeni, pláčem se stvrzujeme. —211— 
Slavíci srdce znovu tlukou -2 1 2 - 
Jsou místa, kde jsm e spolu byli, -2 1 3 - 
Tolik modři! A v ní lekníny, -214—
Poryvy větru и kanálu St. Martin. -215 - 
Túje a cypřiše -216—
Jak rád bych tě uspával v loktech svých -217— 
Čtyřverší -  vteřinové smrti -218—
Roztínat pouta byl můj sen, -2 1 9 - 
Jednou se zastavíš a nic nezbyde ti. -2 2 0 -

375

- 195-



30 Nejdřív jsme ranní rosou, -221—
31 Jakkoliv staří, -222—
32 Žilami podzimu valí se zralá krev. -223—
33 Sedíme и Seiny jako dva clochardi. -224—
34 Krutá je láska, je-li sama -225—
35 Jednou se propadnu do světa niterného. -226—
36 Plnýma rukama jsi rozdával -227—
37 Ten stárnoucí muž je к smíchu i к pláči, -228—
38 Živote záhadný, sfingo mého bytí, -229—
39 Srdce ztracené na blešáku -230—
40 Venuše černé, Baudelairovy, -231—
41 Říjnový déšť. A duše zmáčená -232—
42 Ulice Moujfetard běží z kopce -233—
43 Milenky, dávné milenky -234—
44 Jsou vlnky, které vášně vzbouzejí, -235—
45 Na stromech plody. Ptačí zob. -236—
46 Už není krásy, ani lásky není. -237—
47 Cestičky v parku Monceau vedou až к srdci hudby.
48 U nohou město. A ty vedle spíš. -239
49 Mladé víno a mladé ženy -240
50 Vítězný oblouk se tyčí nad Paříží: -241—
51 Prošla jsi mnou jak bulvárem, -242—
52 To není láska, to je chtíč, -243
53 Jsem jako strom, pták anebo plod: -244—
54 Je tolik nápěvů pro několik písní. -245—
55 Ty, zaposlouchán do ticha, -246—

-238-

376



- 247 -56 Šedivé ráno. Zmrazky na polích.
57 Ve slovech žiju, nic nemaje. -248—
58 Že nebudeme, není zlé. -249—
59 Za všechno se má poděkovat. -250—
60 Je tolik křehké, co se žitím chvěje -251—
61 Když podzim zase kvete rýmy -252—
62 Jsou pasti těla, pasti duše. -253—
63 V otázkách žijeme. A není odpovědi -254—
64 Dnes už jsem unaven -255—
65 V křížalách slunce uzamčeno -256
66 Jsou také zážitky, kterým žití schází. -257—
67 Všechny své rozkoše vypijem do dna. -258
68 Ještě se v tobě dní, a už se také smráká. -259—
69 Tolik jsi mě milovala, tolik jsem tě miloval! -260—
70 Všechno, co ztrácíme, -261—
71 Ještě ve mně všechno bolí. -262—
72 Už nevím, co je láska, vím jenom, co je  žal. -263—
73 Zemřeli mi ti nej cennější. -264—
74 Ženy к rozkoši, ženy к bolu, -265—
75 Adieu Paris! Sbohem bud, lásko! -266—
76 Zvykám si, milá, jak  žít bez tebe. -267—
77 Třebaže mají různá jména, -268—
78 Zapomenout mi nedej, Pane! -269—
79 Už zase skřeky havranů nad břevnovskou plání. -270—
80 Hřbitovy — těžítka pro touhu vzlétající, -271—
81 Tělo mám notně obnošené. -272—

377



Srdce

I Л budeš-li se zpovídat -276
2 Kde jsou ty okouzlené chvíle, -277—
3 Sleduješ pohyb mraků, sleduješ cesty včel, -278—
4 Neumři, touho, ještě mi neumři, -279—
5 Každý je světem, který horce tepe -280—
6 A budeš své sny vykládat jako karetní hru. -281—
7 Tvá láska byla obětí, -282—
8 Násilí na duši -283—
9 Je večer. Zas tě neuvidím. -284
10 Pohaslo všechno, cos miloval. -285—
II Jsme pouhá slova, která jako plevy -286—
12 Já si tě vysnil. Stvořil z hlíny, -287—
13 Tesat si vlastní sochu z písku chvil. -288
14 Je to jak  zápas, v kterém mi chybí síly. -289
15 Z Vesuvu lávaje tvá pravá tvář. -290
16 Je to jak  čerstvá rána, -291—
17 Pro velkou bolest nejsou slova, -292—
18 Co bylo lehké, dnes ve mně těžkne. -293
19 Budeš-li zalykat se smutkem -294—
20 Bože, kéž po mně zbyde píseň, -295—
21 Po místech, kde jsme spolu byli, ted chodíš s jiným.
22 Vráskami popsán žiju na zapřenou, -297—
23 A všechno stvořené je jako veršů spád. -298—
24 Duše je rozpor. Jen v něm žije. -299—

-296-

378



25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47

Všichni mi mrtví jsou dnes se mnou. -301—
Z vln času vystoupit krásný a mlád -302— 
Vzpomínky slepnou, moje milá. -303—
Mrtví jsou tiší jako květy, -304—
Byla jsi vším, co mne tísní, -305—
V temnotě světa věčné světlo svítí. -306—
Až jednou zapomenu na vše, co jsem žil -307—
Jsem vinen vším, co prožívám. -308—
Je marné, co se vzpírá -309—
Chtěl bych žít, jak normálně se žije. -310- 
Nač vzpomínat! Bude ti dáno -311—
Nezbývá nic, co kdysi hřálo -312—
O slova opřen marně zvedáš hlavu -313- 
Jak chladně, lhostejně dnes na mne hledíš, -314— 
Bez lásky. Bez cíle. Se smutkem, který bolí, -315— 
Všechno je  jedenkrát. A všechno trvá. -316— 
Nechat tě ve světě, jenž požírá sám sebe? -317— 
Všechno se opakuje. Pokaždé jinak. -318-
Z kořenů vyvrácený zpěv -319—
Proč láska končí v nenávisti -3 2 0 - 
Jednou se budem svým snům smát -321—
Stále hledáš něco ztraceného, -322—
Jak svědek marnosti -323-

379



Pocta Li Poovi

1 Když ptáček pije z kaluže, -326—
2 Pták zvedá nebe na křídlech -327
3 Letmý let motýlů po letních lukách.
4 Slivoně květ ti mámí zrak. -329—
5 Je tolik krásných slov pro tolikerou lež!
6 Omamným květem je vlhké lůno ženy.
7 Za vlnou vlna... Bezstředné je moře.
8 Do květu žene jaro  -333—
9 Popíjím v loubí s přáteli -334
10 Měsíc, ten slunce bledý stín, -335—
11 К plachému srdci plaší ptáci přilétají.
12 Když vítr bloudí v bambusovém háji
13 Paměť je  nástroj, na který zkoušíš hrát.
14 Je krčma na hranici. -339
15 Terč luny zrcadlí se -340—
16 Rybářské džunky v klínu hor. -341
17 Rybáře vidíš v stínu skal, -342—
18 Až kosti básníka se změní v zlatý prach,
19 Vrbové proutky lámou mé ruce bílé.
20 Pestrými křídly mává pták. -345—
21 Šumění borovic, když noc je  bolavá.
22 Kláštery ve skalách. -347—
23 Úsvit tě zastih v horách. -348—
24 Je horská louka samý květ. -3 4 9 -

-330
-331

-332-

328 

-336
-337

-3 3 8 -

-343
-344

346-

380



25 Pagoda v oblacích -350
26 Slečna Liou nepřijímá.
27 Copak si více přát? -352
28 Prastaré cypřiše. -353
29 Déšť lehký jako dívčí krok 
30 O sobě zpívat není hřích.

Doslov - 357-

351-

-354
-355-

381


